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Działalność polskich Misji
* Repatriacyjnych na Zachodzie

WARSZAWA, 17.X. (Polpress). Na kon 
ferencji w* Urzędzie do Spraw Repatria
cji Polaków z Zachodu, kierownicy, 
względnie wyżsi funkcjonariusze posz
czególnych Misji Repatriacyjnych, opo
wiedzieli przedstawicielowi „Polpressu“ 
o swej pracy obecnej i zamięrzonej.

Berlińskie roziĄowy -wiceministra Wol 
skiego z generałem Robertsonem mó
wi m jr Starzec z Misji Repatriacyjnej 
Polskiej ze strefy brytyjskiej — dopro
wadziły do uzyskania pozwolenia na wy
jazd i pracę naszej misji w terenie. Mi
sja składa się z oficerów W ojska Pol
skiego i przedstawicieli Polskiego Czer
wonego Krzyża. Zadanie, jakie stoi przed 
nami, to zorganizowanie powrotu do 
kraju około 450 tys. obywateli polskich, 
przebywających obecnie na obszarze Nie 
mieć okupowanych przez wojska brytyj
skie. Dotąd podejmowali oni na własną 
rękę próby przedostania się do Polski, 
ponosząc wszelkie ryzyka i trudności z 
tym związane. Obecnie transporty odby
wać się będą krytymi samochodami cię
żarowymi, które .zabierać będą Polaków 
z punktów zbornych' w strefie bryty j
skiej. Kolumny samochodowe kierowane 
będą przez strefę radziecką do Szczecina. 
W strefie radzieckięj Polacy korzystać 
będą ze specjalnego p u n k tu  etapowego, 
umożliwiającego im odpoczynek przed 
dalszą drogą. Ze Szczecina repatrianci 
pojadą —; zgodnie ze swymi życzeniami 
•— do uprzednich miejsc zamieszkania 
lub dokądkolwiek .zechcą, ewentualnie na 
tereny nowoodzyskane.

Misja Repatriacyjna dołoży wszelkich 
starań, by umożliwić repatriantom  przy
wiezienie z sobą ich ruchomego dobytku. 
Repatrianci zostaną zaopatrzeni w żyw
ność na czas trw ania podróży. W ysłan
nicy Polskiego Czerwonego Krzyża zor
ganizują opiekę lekarską nad transporta
mi polskimi.
f Następnie kpt. W ojtkowski przedsta
wił pracę swojej placówki, która działa 
na  terenie Czechosłowacji. Na terenie 
Czechosłowacji przebywa obecnie około 
8 tys. obywateli polskich, przeważnie ro
botników rolnych', deportowanych przez 
Niemców. Zasadniczo prace Misji Repa
triacyjnej idą w kierunku zorganizowa
nia opieki nad transportam i, które prze
chodzą przez teren Czechosłowacji. W 
ciągu września obsłużono ponad 33 tys. 
obywateli polskich, powracających przez 
Czechosłowację do kraju.

Transporty z repatriant® ®  polskimi 
zaopatrywane są w żywność przez władze 
amerykańskie w punkcie F u rth  im Wal-

Konferencja
międzynarodowego Biura Pracy
PARY*, 17.X. (Polpress). Na konferen

cji międzynarodowej Biura Pracy oprócz 
przewodniczącego, którym został Parreli, 
francuski minister, wybrano trzech wice
przewodniczących, reprezentują cych S pań
stwa. Z grupy rządowej został wybrany 
Meksykański minister T. Guanina. Z gru
py prac. dyrektor brytyjskiego Związku 
John von Forbes Watsonn, z grupy zaś ro 
botników wiceprzewodniczący szwedzkiej 
federacji Związków Zawodowych G. An
derson. W konferencji Worze odział 400 «e- 
'riTatów, przedstawiciele 80 państw.

de. Po drodze powracający do kraju Po
lacy zaopatrywani są również przez pol
ski aparat repatriacyjny.

Z 'kolei por. Matraszck scharakleryzo-* 
wał pracę Misji Repatriacyjnej, działają
cej w Lipsku i obejmującej swym zasię
giem teren Saksonii i .Turyngii. Z obsza
rów tych, które są położone w strefie 
okupowanej przez W ojska Radzieckie, 
powrócili już wszyscy Polacy, którzy zo
stali tam deportowani przez Niemców. 
Pozostał jedynie element polski, który 
osiadły jest na tamtejszym terytorium  od 
kilkudziesięciu nieraz lat. Obecnie Pola
cy tamtejsi chcą z całym swym dobyt
kiem wracać do kraju.

O pracach repatriacyjnych na terenie 
Szwajcarii i Luxemburga mówił kpt.

Koźluk, który poprowadzi wyjeżdżającą 
tam w najbliższych dniach Polską Misję 
Repatriacyjną. W Luxemburgu przeby
wa około 1.000 robotników rolnych pol
skich, a w Szwajcarii około 6 tys. pol
skich obywateli rozmaitych zawodów.

Polska Misja Repatriacyjna w Austrii 
•— jak wyjaśnił kpt. Panasiuk — obej
muje swym zasięgiem wszystkie strefy 
okupacyjne Austrii. Jak dotąd, Polacy ze 
strefy razieckiej oraz z Linzu i Salzbur
ga (strefa amerykańska) starali się sa
modzielnie dostać do kraju. Samorzutnie 
ukonstytuowali Polskie Komitety Powro
tu do Kraju, którym udało się przezwy
ciężyć rozliczne trudności, jakie były dó 
pokonania przy zorganizowaniu przejaz
du do Polski.

-ooo-

Depesza X Sudeckiej Dyw. P iechoty  
do Prezydenta KRN ob. Bieruta
WARSZAWA (Polpress). W pierwszą 

rocznicę powstania X Sudeckiej Dywizji 
Piechoty jej oficerowie, podoficerowie i 
żołnierze wysłali do Prezydenta Bieruta 
następującą depeszę:

Obywatelu Prezydencie! Dziś w pierw 
szą rocznicę powstania naszej jednostki 
my oficerowie, podficerowie i szeregowi 
Dziesiątej Sudeckiej Dywizji Piechoty za 
pewniamy, że tak, jak  nie żałowaliśmy

krwi dla wykucia sprawiedliwych granic 
Rzeczypospolitej, tak teraz twardo stąć 
będziemy na straży Jej bezpieczeństwa. 
Przyrzekamy, że będziemy dalej kroczyć 
wskazaną przez Ciebie nasząmu narodowi 
słuszną drogą demokracji — drogą walki 
i zwycięstwa nad znienawidzonym wro- 
gietn Niemcem rodzimą reakcją-, oraz 
ugruntowania owoców zwycięstwa.

Komtlel Pomocy Warszawie 
•w Szwecji

SZTOKHOLM, 17.X. (Polpress). Do Jv< 
mitehi Pomocy Warszawie (Hjalp Wai 
szawa) przystąpił ostatnio prezydent mi 
sta Sztokholmu Albert Anderson. -V 
skład Komitetu weszli poza tym: Soi(j; 
R rant i ng, T,o Hakansson, Birgit Malm 
stroni, Gunda Beyer (radna miejska), se 
nator Ulla Alm, reżyser Jules Herman 
oraz dyrektor Europa Film por. Holm- 
qvist. Minister Ostrowski wraz z małżon
ką 'objęli protektorat nad Komitetem.

t Sprawozdanie 
Generała Eisenhowera

NOWY JORK, 17.X. (Polpress). (Sen. 
Eisenhower w sprawozdaniu do szefa 
ązlabu Stanów Zjednoczonych podał, że 
18.300 działaczy nazistowskich zostało 
aresztowanych w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w przeciągu m iesiąA  sier
pnia. W ten sposób ogólna ilość osól), 
znajdujących się w areszcie w tejże stre
fie, doszła do 66.500.

------oOo------
Delegacja radziecka  

na konferencji w Quebec
NOWY JORK, 17.X. (Polpress), Bo 

Quebec przybyła licząca 13 członków de
legacja radziecka na konferencję Orga
nizacji Wyżywiania i Rolnictwa Narodów 
Zjednoczonych, Na czele delegacji stoi 
znany specjalista radziecki w dziedzinie 
handlu zagranicznego Sergiejew.

A n glia  walczy z trudnościam i
, LONDYN, 17JC. (BBC). Izba Gmin na 

wczorajszym posiedzeniu zgodziła się na 
udzielenie kredytu w wysokości 2 miliar
dów funtów szterlingów na pokrycie bra
ków związanych ze stanem powojennym. 
Minister skarbu Daltom oświadczył, że pro
sił wszystkie ministerstwa aby ■wydatki 
zostały ograniczone w miarę możności do 
minimum. Min. Dalton zwrócił się do mi
nisterstwa przemysłu i ministerstwa han
dlu z prośbą o przyśpieszenie produkcji 
przemysłu angielskiego przeznaczonego na

eksport. Trudności gospodarcze, jakie prze 
żywa obecnie Anglia, przyczyniły się wy
bitnie do obniżenia stopy życiowej prze
ciętnego obywatela.

LONDYN, 17.X. (BBC). Wielką bolącz
ką Anglii jest strajk robotników porto
wych, którzy domagają się płacy 95 szy
lingów dziennie. Rozmowy, Które dotych

cz a s  były prowadzone przez przedsiębior- 
! ców z przedstawicielami strajkujących ro
botników, nie dały rezultatów.

LONDYN, 17.X. (BBC). W związku z

Składki na Fundusz Pomocy
dla Powracających z Zachodu

Polacy t Zachodu, których wojna zagnała na obczyznę, powracają do k ra 
ju. Powracają małymi grupkami I pojedynczo, powracają obecnie wielkimi trans
portami, które zostały zorganizowane. •

Ta wielotysięczna rzesza przybywa wyniszczona, bez odzieży i bez pieniędzy. 
Wielu z nich nie od razu odnajdzie rodzinę, wielu z nich zamiast domu odnajdzie 
tylko gruzy i zgliszcza. Wiciu z nich nic będzie w możności wziąć się do płacy 
zarobkowej.

Redakcja „Życic W arszawy*4 w pierwszą rocząicę swego istnienia, dn. 14 bm. 
zapoczątkowała wśród swych czytelników akcję zbiórki na "„Fundusz Pomocy dła 
Powracających z -Zachodu**. Inicjatywa ta znalazła już oddźwięk wśród społe
czeństwa..„Rzeczpospolita" podjęła tę akcję, składając ze swej strony 5.000 zł. na 
Fundusz I wzywając swych czytelników do składania dalszych ofiar. Nazwiska 
ofiarodawców drukowane będą na łainneli powyższego czasopisma.

„Gazeta Lubelska** przyłącza się do pięknej inicjatywy t skłaclając na „F un
dusz Pomocy dla Powracających z Zachodu** kwotę 2.500 wzywa z kolei wszyst
kich prenum eratorów, czytelników i sympatyków pisma do składania ofiar, które 
przyczynią się do ułatwienia pierwszych kroków na ziemi ojczystej tym, co przez 
tyle lat zmuszeni byli przebywać z data od niej, tym, co w szeregach’ wojsk 
■przymierzonych krew swą dali za Ojczyznę.

Ofiary przyjmowane są w lokalu Redakcji „Gazety Lubelskiej**, ni. S-go 
M aj. 4, codziennie w godz. od 0 — 4

ruchami niepodległościowymi narodów kot 
lonialnych Wielka Brytania obawiając się 
o całość swego imperium, specjalną uwa
gę zwróciła na Birmę. Król Wielkiej Bry- 
taniT wydał odezwę do ludności Birmy, w 
której przyrzekł szeroki samorząd w ra 
mach brytyjskiej wspólnoty narodów. Bir
ma dostała już administrację cywilną i 
wkrótce wydane zostaną rozporządzenia 
oddające władzę w ręce samorządu.

NOWY JORK, 17.X. (Polpress). Oma
wiając toczące się w Waszyngtonie an-  ̂
gielsko-amerykańskie' rokowania finanso
we, prasa wyraża przekonanie, że dopro
wadzą one w najbliższym czasie do kom
promisowego załatwienia sprawy. Dzienni
ki podkreślają, że obie strony zgodzą się 
prawdopodobnie na utworzenie maędzyna 
rodowej organizacji handlowej, która bę
dzie się starała zmniejszyć, a  może cał
kowicie usunąć granice celne. Wielka Bry
tania otrzyma prawdopodobnie pożyczkę 
w wysokości 5 miliardów dolarów na ^.- 
kup towarów w USA. Dominia m ają u- 
dzielić W. Brytanii pożyczki w wysokości
3-ch miliardów dolarów. Spłata tych po
życzek rozpocznie się w 1951 r. i będzie 
rozłożona ha 55 lat. •

-ooo-

Sfany Zjednoczone i W. Brytania
uznają rząd austriacki
LONDYN, 17.X. (BBC). Rząd Sianów 

Zjednoczonych’ i W ielkiej Brytanii ofi 
cjalnie zawiadomiły Tymczasowy Rząd 
Austriacki dr. Rennera, że chcą nawiązać 
z nim stosunki dyplomatyczne. Wymiana 
przedstawicieli dyplomatycznych nastąpi 
w najbliższej przyszłości.
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Przed referendum we Francji- ■

Gdy bezpośrednio po ucieczce okupan
ta  przystąpiono do pracy nad usunięcie; 
zniszrzeń i ran, jakie naszej gospodarce 
narodowej zadała wojna i przeszło pic 
ciołrtnia okupacja, a z nią rabunkowa 
i wyniszczająca gospodarka niemiecka, 
rozpoczynając ofensywę nu wielkim fron 
cie odbudowy, od razu J*B « i wyraźnie 
zarysowała się linia, która przecinaj 
społeczeństwo podzieliła je na dwie tak| 
różniące się od siebie części.

Z jednej strony znalazła się przeważa-] 
jąea większość obywateli, którzy świado 
m i owych obowiązków wobec Ojczyzny 
i narodu przystąpili natychmiast, bez] 
wahania do pracy, nie pytając się nawę! 
o zapłatę. Tak postąpili robotnicy, któ- 
rzy własnym wysiłkiem, nic oglądając sic 
na niczyją pomoc, rozpoczęli uruchamiać 
fabryki, buty, kcpalnie i wszelkie zakła
dy przemysłowe, stając zaraz w pierw, 
szych dniach po ucieczce Niemców przj 
jrarsztatach i maszynach.

Tak postąpiła większość inteligencji 
pracującej, która nie czek.-\jąc słów we 
zwania czy zaebęty stanęła na swych po 
sterunkach pracy. Takie samo wreszcie 
stanowisko zajęta wieś, k tóra syśtema 
tycznie niszczona gospodarczo przez o 
kupanta zwiększonym trudem  pracy wy 
równy wała braki inwentarza, narzędzi 
nawozów sztucznych, użyźniając swy 
potem  glebę.

PARYŻ, 17.X. (.Polpress). Dijia 21.X od
będzie- się we Francji referendum, które 

<J zadecyduje, ozy konstytucja z roku 187b 
Ujma nadal pozostawać w mocy, czy też

jm a być opracowana nowa konstytucja trap  
"ćuska przez specjalne zgromadzenie,' któ
rego członkowie zostaną w tym samym 
dniu wybrani W związku ż tym prasa fran
cuska szeroko om&wia projekty nowego u- 
strojią wysunięte przez rozmaite stronnic
twa polityczne.

Dziennik „Le Parisien livrs‘‘ publikuje 
projekt wysunięty przez najliczniejszą fran 
cuską partię polityczną, partię komunisty
czną, która liczy ponad milion członków. 
Projekt .przewiduje, że na czele republiki 
francuskiej stoi prezydent, którego upra- 
lonienia są szersze niż uprawnienia prezy
denta 3-ej republiki. Jest -on wybierany 
przez zgromadzenie jednoizbowe. Rząd 
składa się z  ministrów wyznaczonych przez 
zgromadzenie. 'Człemhouńe rządu są odpo
wiedzialni indywiduahGb i zbiorowo przed 
zgrorhadzeniem. Będzie stworzony „komir 
ot wykonawczy", składający się z człon

ków zgromadzenia, sprawujący stalą kon- ' śród
--------------- o< «-

trolę'nad działalnością tządu. 4 stałe ra
dy: gospodarcza, społeczna, kulturalna i 
wo jskowa,, wybrane przez zgromadzanie, 
będą działały przy rządzie. W ten sposób 
Zgromadzanie wybrane w głosowaniu po
wszechnym, tajnym, bezpośrednim i pro
porcjonalnym, w którym wezmą udział 
wszyscy obywatele francuscy, bez różnicy 
płci, liczący ponad 20 lat, będzie miałą u- 

. prawnienie daleko szersze, niż dofcychcza- 
, sowa izba deputowanych i senat. Poia tym 

projekt przewiduje stalą odpowiedzialność 
deputowanych przed wyborcami. Deputo 
wani będą musieli składać częste sprawó-| 
zdania ze swej działalności w zgromadze
niu i .mogą być w każdej' chwili odwołane 
przez wniosek wyborców podpisany prze2 
większą ilość wyborców, niż ilość głosów

zastępców mają być skasowane; a ich u 
prawnienia przekazane radom departamen
talnym, wybranym w głosowaniu powszech 
nym. Również sędziowie będą obrani spo- 

odpowiednioh kwalifikowane!!. W

Pnwra! Merszelkaii Żymierskiego
WARSZAWA (Eolpress). dnia 18 bm 

o godz. 14-ej powrócił z TV«nkfttrhi nad 
Menem Marszałeł Michał Żymierski w 
towarzystwie p. o. Dyrektor n D eparta
mentu Pntilyczneyo MSZ. dr T. Żebrow
skiego, Szefa W ydziału Spraw Zagra
nicznych Sztabu Głównego IV. P. ppłk. 
G. Alefa oraz Attache W ojskowego przy 
Ambasadzie St:mów Zjednoczonymi pik. 
W. A. Puśhley.

Marszalek Michał Żymier.ttd udał się 
do siedziby Kwatery Głównej Sil Zbrój 
inyeh Stanów Zjednoczonych -Enropej- 

iego Teatru W ojennego na zaproszenie 
n. Eisenhowera, który w imienin Pre-:

najwyżsi dowódcy odbyli dłuższe rozmo
wy.

sferą gościnności am erykańskiej, m id i 
możność poznania najbliższych współpra
cowników generała Eisenhowera, którzy 
współpracowali .. Nim, w Jego zwycię
skich .operacjach wojennych. Ponadto

zydenta Trnm ana odznaczył Go Wielką sowlecznych Mowach przemówU do zebra
Z  drugiej strony tej linii podziałowej®Komandorią Legii Zasługi, po  czym o b a j1 nych zotmonzy.

stanęły liczne zastępy różnego rodzaju 
spekulantów, paskarzy, szabrowników I 
wszeRrfego typu  „niebieskich pfiikńw".

Elementy te  nie tylko że nic -biorą u 
działa w Zbiorowym wysiłku narodu, nu 
tylko że lżę pom agają w pracy nad od 
budową, lecz przeciwnie, postępowanie 
swoim wyrządzają -społeczeństwu i  pau 
siwa widHsie szkody, k tó re  Utrudni 
i ham ują normalizację stosunków wew 
nątrz kraju.

W przeciwieństwie d o  zaprncowująco 
go s«Aiie w  pocie czoła n a  -Chlub spoicozeć 
stwa, które cierpi wszelkiego rodzaju] 
braki i niewygody związsine z trudnym 
okresem powojennym, speknlanci i szali 1 
rownięy szastają lekko i najczęściej nie
uczciwie zdobytymi dziesiątkami ł  setka, 
mi tysięcy.

Tysiące ludzi zajmowało i zajm uje się 
nada! pask»r'>?mi handlem, przedłużają 
cym w mnśc ogniwa łańcucha
w -?-' •■-. •'■włiff iB!i szaber, de
wnstui ir w 'ten sposób ziemie zachodnie 
a tymczasem szereg gałęzi przemysłowyc 
cierpi na brak rąk do praęy.

Z tego rodzaju sytuacją napotykam;, 
się np. w przemyśle włókinaiuczj m, kłó- 
rv wchłonął by jeszcze ponad 2,"» tys. hi 
dzi, jak  i w  górnictwie, gd:»e zatrudnieni 
nie znalazłoby 45 tys. ładzi.

Zdając sobie sprawę z niemożliwość 
tolerowania .iłnżej tege rodzaju Stosun 
ków 1 łdąc  za głosem światła pracy, który 
od dłuższego taż czasu domaga -się przed-' 
sięwziętfa w tym k ierunku radykalnych 
kroków, rząd tt. V. wydał dekret o oho 
wiązką pracy. W ydany dekret posiada] 
doniosłe znaczenie nie łylk# pod wzgle 
dcm ckommiicznym, przyczyniając się. In 
uporządkowania zagadnienia praęy i jej 
efektywnego zwiększenia w okresie od 
budowy zniszczonego wojną ferajn, kiedy 

* ani.jedna pana nik nlCyHHUie !;yć horezm -

dziedzinie gospodarczej projekt przewuluje 
wywłaszczenie bez odszkodowania wszyst
kich przedsiębiorstw posiadających cha
rakter monopolistyczny. Będą ome pozosta
wały pod zarządem państwa i odpowie
dzialne przed komisją, składającą się «z 

.przedstftwicieji państwa, personelu techni
cznego 1 robotników. Wielkie przedsiębior
stwa przemysłowe, oraz przedsiębiorstwa 
ubezpieczeniowe, odgrywające dużą rolę 
w całym życiu gospodarczym Francji, ró
wnież mają ulec nacjonalizacji.

Co piszą inni
Rozwój stosunków w Niemczech budzi

otrzymanych przy wyborach. W tym wy^ zaniepokojenie wśród Wszystkich
•padku w danym okręgu odbywają się dni* 1 . J
sze wybory. Stanowiska pr.efektów i  ich narodów, miłujących pokój, które od wie

ków pada.y ofiarą niemieckiego imperializ
mu we wszystkich jego ideologicznych po
staciach.

Szczególnie silny oddźwięk znajduje to 
wszystko, co się dzieje dziś w okupowanej 
Rzeszy w Polsce, która na równi z Innymi 
ńarodami słowiańskimi stała na najniż
szym stopniu hitlerowskiego interna.

Proces Polaków w Paderborn, gttaie 
Temida była tak szybka ' I arbitralna W 

Goście polscy otoczeni serdeczną atmo- przeciwieństwie do zapowiedzianego od
dawna i stale odraczanego procesu kierow
ników zbrodniczej maszyny hitleryzm* ar 
Norymberdze, skandal wynikły w związku, 
z ciągnącym się zda się w mieskończcmnśC 
procesem w Ltineburgu, gdy obrońoa^dbcr-

Marszałek odwiedził obóz polskich jeń- kata Kramera —  angielski m ajor rzucił 
ców wojennych z 1 939 r. w Mańheimic, 
przygotowujących się obecnie pod opieką 
władz amerykańskich i polskich do re
patriacji.

Podczas odwiedzin obozu Marszalek w

Kon lereneje
jw sprawia g M g i  rzeczswyeb

w R zeszow ie i  Katowicach
stałego województwa. 'Pr-zebieg dzisiejj 
szej konferencji, oświadczyć ministef 
Kiernik, dowodzi widocznych h. bąci zrea
lizowania świadczeń rzeczowych w spo 
sób odpowiadający zamierzeniom, rządu1'

KATOWICE (Polpress). Dnia 11 pa*  
departam entu odbyła się odprawu starostów

powiatowych, grodzkich kierowników a- 
prow izacr : handlu oraz powiatowych in 
ąpektorów świadczeń rzeczowych. Nd 
zjeździe ol. jny by l m inister aprowizacji 
i handlu S ztachetk i wraz z dyrektorem 
Departamentu ' Świadczeń Rzeczowych 
pik. Zawadzkim. W edług złożonych spra
wozdań województwo śląsko - dąbrow
skie odstawiło do dnia 10 października 
14!. 1-61 ton zboża. M inister Sztachelskf 
scharakteryzował sytuację gospodarczą 
kraju, podkreślając znaczenie świadczeń 
rzeczowych dla państwa. Następnie m i
nister omówił sprawę organizowanego o 
hecnie funduszu aprowizacyjnego, oraz 
starania Rządu, celem uzyskania więk
szych zasiłków żywnościowych z UNRRA 
-Poza tym m inister podkreślił, że Rząd 
usiłuje pozyskać żywność dla kraju rów-

RZESZÓW (Polpress). Dąja 12 bm. od,- 
fiył się w Rzeszowie wojewódzki zjazd 
starostów w sprawie świadczeń rzeczo
nych. Na Zjazd przybyli: M-hristcr -admi- 

uHJtracjf publicznej dr Kiernik. wicemi 
niśter -ąprowizaęgi 5 handlu d r P e tru s j- 
wicz, oriłz wicedyrektor 
świadczeń rzeczowych ob. Mierzwiński 
W os-tatniej dekadzie województwo rze
szowskie wypełniło w całości p lan  świad
czeń rzeczowych za tfbiogłe miesiące. W  
związku z tym. m inistef Kiernik wyraził 
swe zadowołenić, ż̂ . wziął udział w Zjeź
dzić, gdzie -może Stwierdzić pozytywne 
wyniki pracy na terenie niedaw no pow-

^ sed sta w id e le  j ir m u js łit
sasweASSe^go w P olsee ,

WARSZAWA, 1.7 ,X. (Polpress). W 
Związku ze wzrostem stosunków łiandlo- 
iwych polsko-szwedzkich przebywają o- 
Jbecnie w W arszawie przedstawiciele? na- 
jśtępujących firm  szwedzkich: Ericsson

telefony)., Alfa Laval (wirówki, separa
tory)., .kzwedżk i Monopol Zapałczany,

|S. K. F. (łożyska kulkowej, oraz Assa
Jflnrhim , generatory, .aparaly instalacyj-i nież na drodze międzynarodowej wyynia 
jne itdj). | ny towarów.

—--------- !----OOO--- !-------- --

Przemlaay polityczne w Portugalii
TrtlNMo N, 15.N. (?Ppłp?css.). Reuter da- j Mego podniecenia. W Lizbonie i innych, mia- 

|aosi z Lizbony, że rząd Salazara w Por i Stach odbywają się tłumne demonstraic.je, 
|fugaUi lOgtcsił aianęstl.ę dla wsaystUich I podczas których jest żądana wolność wy-j 
iwtężniów polif,yezryoh. Zniósł eonzorę i o- borów, 
igraoioaęył działanie tajnej piic,ji. Z zwopt 
"również -na .działanie apażyęyjnąj partii po- j 

jibśyczncg. Dożychożas dziafala łągalaie w j 
na. LHi widując bowiem kaslę p a s u rz y tó " !  Portugaiii -tylko partia rządowa „Union".!/ 
społecznych, żerujących na ćmlziadh p ra w  Obi- cnie *vychedzą .-..podziemi dobrze zorg.i- 
cj • oimtlin>a-li dla f»wńs!wa, jest łm jfe-jSnlaowane j;aatt*e Jremunistyczae i posiada-'
.cną ości S IH te ż w j, kłórr-ć tcc sstf-ęolcie w;-5- --,-y socjal'»tvcznc partie
nigdy nic innie tolerować lego r o d z u r a c y  aih.Ktr Orgcińzuje się aio-
jednostok., « szczególnie w ń z !sic'szy-*' * -j parfia. TŁ-z ut 
ciężkich i wymagających od całego >p >
n :wi ększego wysiłku d n i n e i , ^ « w ą w s  ounoczoma sryoarow j ,|»jśoia do y tr r in H A la  c partiami pm.

u!uarzn3«a rządu'w Grecji
LONBWN, J7.3T. (Polpress). — Agoneją 

P.iutara donosi z Aten, że. i>yłj- minister r»
b ó ć jp a ló iczn y c it w g a b in e c ie  Nułg-SBisa, D e j  
OK.uo G ppulos, k tó re m a  ntg* n t  i ire c ji ąio-]

S.-l -SIŁ «»rz'-V.-U wj*n- !.•,;& ntw.jntrJMc oiowogo rziWłu, sraisaoiw 
, _ oj . t ' - n 11...i  b*. Opozycja zwrocTJą siei (jyj arr.ee. się tej t. Isji wobec nioiwoónnSa

no I większego wysiłku di!inciu_do rządu z żądanionc udroczunia nwlwran-1 iinjDiia ,j0
!“•  •  ■siesięcy. W tnraju panuje stan  Wie*- tycznymi.

„niebywałą i cyinc.-nn“ — jak głosi komu
nikat Routera — kalumnię na oftary hit
lerowskich Obozów lumoerttracyjnyoh, adters 
połączona z ustiipienicm gen. Pattona, «*~ 
dział hitlerowców w administracji, niepo
kojąca cisca wokół mającej nastąpić — 
zgodnie z uchwałami powziętymi w  Pocz
damie — likwidacji niemieCktego praemy- 
słn *i cały szereg limych Taktów, "łetów 
świadczą «  co najmniej dziwnym stosonWi 
niektórych kół na zachodzie do pokonanych 
hitlerowskich lUomhc 1 do mallzacjl a- 
eliwał poczdamskich, mających zapewnie 
definitywne zlikwidowanie nłeniieckicgc 
imperializmu budzi poważne zaniepokoje
nie wśród Polaków i  nie wpływa bynaj
mniej na zWiększthłe poczucia -bezpieczeń
stwa wśród innych narodów, sąsiadujących 
z Niemcami, a przede wszystkim wśród 
narodów słowiańskich.

W związku z tym „KKFCZPOSPCHJTA* 
w swym artykule wstępnym p t,: „Jednośf 
polityki słowiańskiej" pisze:

j.Gru jest przejrzysta. Pewne czyn
niki pragnęłyby nie tylko jak najszyb
ciej postawić Niemcy na nogi, dłe tei 
jak najszybciej włączyć je do jakiegoś 
bloku politycznego, którego ostrze »»- 
tą rzeczy, siłą konsekwencji politycznej 
może być zwrócone tylko w jedną stro
nę. Jeśli „idea" monachijska znajduje 
dziś zwolenników, jeśli reakcja między
narodowa marzy o trzeciej wojnie świa
towej, to trzeba sobie uświadomić, &e 
w koncepcji takiej jako jeden z poważ
nych partnerów figurują „odrodzone" 
Niemcy. Tutaj, a nie w  „humanitar
nych" sentymentach, szukać trzeba 
tego ziemnego lontu, który pragnie 
oszczędzić Niemcy, odbudować ich prze
mysł, usposobić je przyjaźnie i zdobyć 
fioh zaufanie,
Po  s tw ierd ^u u  faktu, U rewanż nie

miecki, gdyby medykiH wiek miał się ziścić, 
byłby masowym grobem słowiańszczyzny, 
„Rzeczpospolita" pisze w dalszym ciąga: ‘

Byłoby niewybaczalną lekkomyślno
ścią z naszej strony, gdybyśmy po
traktowali sprawę naszego bezpieczeń
stwa inaczej, niż nakazuje nam rzeczy
wistość! Musimy zrozumieć, że zalewo
wi germanizmu na ziemie słowiańskie 
trzeba przeciwstawić niewzruszoną je
dność słowiańskich.  narodów. Ilozum i 
to doskonale Jugosławia, rozumie Cze- 
chosłcnoacja, rozumie Związek Radziec
ki, który polityce słowiańskiej nadaje 
ważki ciężar 200 milionów ludności Hi
storyczną konieczność takiej polityk 
rozumie demokracja polska; trmba, że 
by polityka ta pozostała — rozumie 
n?rm przez cały naród — trwałym na
kazem polskiej racji stanu", (ej)

N



Hf 237 U T fZ E T A  L 'U B F r s ir C

Reforma rolna a demokratyzacja Europy
Reforma rolna przeprowadzona w iwe- 

iqcyin roku w szeregu krajów europej
skich jest aktem o niezwykłej społecznej 
i politycznej doniosłości. Likwidując po
zostałości ustroju feoualnego kładzie oua 
swą p ie c z ę ć  .-.a wszystkie przejawy życia 
Społecznego przez podcięcie najtrwalszej 
podpory sfer reakcyjnych.

Przywilej szlachty na posiadanie ziemi 
nyt wynikiem systemu stworzonego i pod
trzymywanego przez szereg wieków za 
pomocą władzy obszarników zarówno w 
społeczeństwie jak i w państwie.

W wiekach ubiegłych, gdy.liczba lud
ności była znacznie mniejsza, warstwa 
chłopska została przywiązana do ziemi, 
gdyż cenną była wówczas ule ziemia, 
lecz siła robocza, która ją uprawiała; 
chłopi byli uważani za dodatek do ziemi 
Podzielona w średniowieczu bez reszty 
między feodalnymi władcami - obszarni
kami, ziemia pozostawała całkowicie .ki 
ich rękach. „Nuli terre sans seigneur" — 
lnie ma ziemi bez pana) było to jedną 
t podstawowych zasad feodalizmn.

Z rozwpjęia wymiany dóbr i powsta
nia ustroju kapitalistycznego — ustrój 
feodalny znalazł się w rażącej sprzeczno
ści z gospodarczymi podstawami życia. 
Dopóki wytwory pracy chłopskiej były 
bezpośrednio zużywane przez obszarnika 
i jego służbę — gospodarstwa były samo
wystarczalne. Lecz z chwilą, gdy każdy 
produkt pracy mógł stać się lewarem, 
przedmiotem wymiany — znikły grani
ce potrzeb własnych obszarnika i znikły 
idylliczne stosunki pomiędzy panem, któ 
cy bronił ziemi, i chłopem, który ją u- 
jzrnwiał. Dawny władca feodałny stał kię 
właścicielem wielkich wytwórni towa
rów i ich konsumentem jednocześnie, a 
pańszczyźniany chłop przedzierzgnął się 
w robotnika rolnego — przymusowego 
wytwórcę artykułu wymiany. Sytuacja 
jego stawała się-coraz cięższa, czemu dał 
wyraz szereg powstań chłopskich, które 
w okresie od XIII do XTX wieku prze
walają się przez Europę.

Ruchom tym nie udało się zmienić za 
sadniczo oblicza świata kapitalistyczne
go, ale przygotowały one grunt pod bur- 
żuazyjną rewolucję. W miarę tego jak z i 
wzrostem kapitalizmu przytwierdzenie 
chłopa do ziemi poczęło hamować roz
wój przemysłu, zależność włościaństwa 
od obszarników upada kolejno we wszy
stkich krajach Europy.

Jednakże zniesienie 'pańszczyzny nie 
pociągnęło za sobą zlikwidowania klasy 
obszarników i klasa ta w dalszym ciągu 
prawie wyłącznie kierowała- polityką 
wewnętrzną, i zewnętrzną lurajów, lub też 
miała na politykę tę decydujący wpływ. 
Nawet • w krajach nominalnie uchodzą
cych za demokratyczne, wybory do par
lamentu przez długi czas były fikcją je
śli chodzi o masy chłopskie, pozostające 
pod przeważnym wpływem obszarników.

W  Anglii np. zarówno Izba Lordów 
jak izba Gmin, przez długi czas posiada 
większość ze sfery ziemiaństwa. Lecz jak 
wiadomo, Anglia była pierwszym kra 
jdłn, który w k ib oy ł na drogę industna 
lizacji; obecnie rolnictwo odgrywa w ży
ciu gospodarczym kraju rolę drugorzęd
ną, więc wpływ ziemiaństwa stopniowo 
tam upadł.

Inaczej rzecz się miała z krajami rol
niczymi. Tu wpływy obszarników i — co 
za tym idzie — reakcji były znaczne i 
przetrwały aż do drugiej wojny świato
wej. Charakterystycznym zjawiskiem jest 
to, że kraje złączone blokiem z hitlerow
skimi Niemcami to przeważnie kraje rol
nicze, gdzie reakcja była silnie ugrunto
wana. W samych Niemczech obszarnicy 
— junkrzy c-degrali rolę najwierniej 
szych sprzymierzeńców Hitlera.

Słowem we wszystkich krajach Euro
py reakcja korzystała z poparcia klasy 
ziemiańskiej i odwrotnie — klasa ta słu
ży li za podporę rządom reakcyjnym.

Nic więc dzi m ego, że do ostatniej 
wojny reforma rolna pozostawała kwe
stią otwartą. Podczas pierwszej wojny 
światowej szereg krajów postanowił prze
prowadzić u siebie reformę rolną, ale od 
ustawy do realizacji droga okazała się 
daleką.

U nas w Polsce od roku 1918 do 1937 
rozdzielono (rocznik statystyczny R. P )
2.ó mil. ha ziemi przy ogólnej powierzch
ni — nie licząc lasów — 25,6 mil. ha. W 
roku 1931 w rękach właścicieli majątków 
liczących ponad 100 ha, znajdowało się 
43 proc. całego obszaru ziemi uprawnej, 
tj. około 11 mil. ha. Przy zachowaniu te
go tempa całkowita parcelacja byłaby o- 
siagnięła w Polsce dopiero za 80 lat.fc

Jes/cte gorzej przedstawiała się spra
wa w przedwojennych Niemczech: w o- 
kresie pomiędzy wojnami utworzono tam 
79 345 nowych’ gospodarstw chłopskich

o łącznej powierzchni 964 tys. ha. Poza 
tym powiększono 172 tys. małorolnych 
gospodarstw, przyłączając do nich 293 
tys. ha; ziemie te tylko częściowo pocho
dziły z 'parcelacji obszarów dworskich, 
przeważnie powstały one z osuszenia 
błot i wykorzysta lńa nieużytków, wresz
cie z parcelacji majątków państwowych. 
Biorąc pod uwagę, że w roku 1933 mająt
ki obszarników (ponad 200 ha) liczyły 
15.8 miL ha, można obliczyć, że przy ta
kim tempie zupełne zrealizowanie refor
my rolnej w Niemczech trwałoby 350 lat

Na Węgrzech i w Rumunii reforma rol
na- w tym okresie również nie zrobiła 
wielkich postępów. Ustawodawstwo nie 
sprzyjało normalnemu przeprowadzeniu 
reformy, gdyż cena za otrzymywane 
działki była tam na ogół zbyt wysoka. 
Poza tym iio^e gospodarstwa nie były 
zaopatrywane w inwentarz i narzędzia. 
Taki stan prowadził niera do przymu
sowej sprzedaży otrzymanych działek; 
lak up. w Niemczech w roku 1935 sprze
dano z licytacji 4060 działek, zaś w ro
ku *1934 — 4510; były to przeważnie zie- 
mi£ mało i średniorolnych chłopów. (b>

(d. e. n.)
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łZ życ ia  Z. S. W. R.
— całym terenie L3RJR odbywa się 

ożywiona akcja przedwyborcza, w której 
biorą udział wszystkie warstwy społeczeń
stwa. Praca agitacyjna prowadzona jest W 
zakładach- przemysłowych, w fabrykach, 
■szkołach,. uniwersytetach i wśród robotni
ków.

* * ♦
— Jak podaje komunikat oświaty ZSRR 

w obecnym* roku szkolnym otwarto na te
renie ZSRR — 3.408 szkół technicznych i 
zawodowych. Wyposażone one są w naj
nowocześniejsze urządzenia i pomoce nau 
kov, e.

•  * • >>
— W Tyflisie odbył się zjazd pisarzy i 

poetów Gruzji. Delegacja ze zjazdu udała 
się do Moskwy na zaproszenie moskiew
skiego klubu literatów.-

•  •  •
— Prezydium Rady Najwyższej ZSRR 

naznaczyło I, G. Puszkina pełnomocnikiem 
i przedstawicielem ZSRR na Węgrzech.

.*  •  *
— Agencja „Tass" donosi, że delegacja 

amerykańskich przemysłowych związków 
zawodowych udała się z Moskwy do Le
ningradu, gdzie w -wywiadzie, udzielonym 
ko respondentowi „Tassa“, wyraziła się m 
uznaniem o szybkim tempie, w  jakim to
czy się odbudowa terenów zniszczonych 
przez hitlerowców.

-ooo-

Akcja
Jak pierwszym ełapeui uzdrowienia «• 

stroju rolnego w Polsce było przeprowa
dzenie reformy rolnej. Jak dalszym i nie
odzownym jego etapem jest scalenie 
gruntów. Scalenie jest ściśle związane z 
upełnorolnieniem gospodarzy, którzy nie 
zostali nadzieleni ziemią w toku prze
prowadzenia reformy rolnej, a tym sa
mym łączy się z osadzeniem chłopów ze 
wsi przeludnionych na zachód.

Zniesienie niekorzystnego rozmieszcze
nia i rozdrobnienia poszczególnych go
spodarstw drogą przeprowadzenia akejł 
scaleniowej będzie miało dodatni wpływ 
na łatwość obróbki oraz zwiększy wybit
nie ich wydajność.

Wojewódzki Urząd Ziemski w Lublinie 
opracował plan prac scaleniowych na o- 
kres do 1 kwietnia 1946 r., który prze
widuje wznowienie prac scaleniowych w 
81 obiektach 1-ej grupy o łącznym ob
szarze 88.757 ha, obejmujących 14 897 
gospodarstw.

Zgodnie z planem przewiduje fię wy
konanie prac scaleniowych przy udziale 
personelu składa iuceao sie z mierniczych

rządowych oraz mierniczych prywatnych.)
Plan przewiduje wykonanie 23.057 ha 

obliczeniowych, a w tej liczbie 6.158 ha 
personelem mierniczych przysięgłych.

Ponadto w II grupie prac (nowe) Wo
jewódzki Urząd Ziemski przewiduje pod
jęcie prac w 10 obiektach o łącznym ob
szarze 9.645 ha, obejmujących 2073 go
spodarstw. Plan przewiduje po zaprojclp- 
towaniu osiedli, wykonanie 1925 ba obli
czeniowych, a w tej liczbie 423 ha per
sonelem mierniczych własnych, 1502 ha 
personelem mierniczych przysięgłych

Poza wymienionymi pracami Woje
wódzki Urząd Ziemski przewiduje opra
cowanie i wyznaczenie projektów nowych 
osiedli w 88 obiektach, zniszczonych na 
skutek działań wojennych względnie w 
skutek akcji okupacyjnej. Prace będą 
mogły być wznowione dopiero po roz
wiązaniu sprawy osiedli ze wzglądu na 
szczupłą ilość personelu mierniczego.

Do , dnia 15.X.1945 r. obsada mierni
czych nastąpiła w 20 obiektach mierni
czymi rządowymi, oraz w 18 obiektach 
mierniczymi prywatnymi.

Układ sił politycznych w Polsce
(Le Be) Dnia 16.X 1945 r. odbył -się 

w sali Towarzystwa Muzycznego odczyt 
kpt. Szydło na temat; „Układ sił polity
cznych w Polsce". W odczycie tym pre
legent dał głęboką analizę obecnej sy
tuacji społeczno-gospodarnej kraju z 
punktu widzenia partyjnych konstela
cji. Kpt. Szydło zaczął od nowych partii: 
PSL i Partia Pracy.

NIEJEDNOLITOŚĆ 
RUCHU LUDOWEGO

W związku z powstaniem PSL i Par
tii Pracy zmienił się układ sił politycz
nych w Polsce. Ruch ludowy nie był ni
gdy jednolity. Niejednolitość jego odpo
wiadała społecznemu obliczu wsi, a roz
bieżność w tonie ruchu ludowego była 
rozbieżnością między zamożną częścią 
wai a biedotą wiejską. W latach 1918— 
1926 ruch ludowy był rozbity na sze
reg partii. Najważniejszą * nich była • 
„Piast", stronnictwo bogatego chłopa, 
Atóre rwtązało się z obszamictwem i 
wielkim kapitałem. Rządy Chieno-Piasta 
P0*0,ławdy po sobie przykre wspomnie- 
Jdm wypadki w Krakowie w 1923 roku 
• anprTr-paszrzruie reformy rolnej — 

tytko n* j« H/nii-jsze wymienić.
SR roku . : ó3I powstaje jedno Stron- | 

sadowe, które jednak niezbyt ‘ 
fc*»»Rw*łitni<* walczy o* interesy chłop- i

s tw a — właśnie z powodu wewnętrz
nych sprzeczności na tle antagonizmu in
teresów bogatego i małorolnego chłopa, 
który zawsze znajdował się w radykal
nym odłamie i dążył do współpracy z 
klasą robotniczą. Stronnictwo Ludowe 
miało jednak duże zasługi w mobilizacji 
chłopstwa do walk strajkowych w la
tach 1(1,36—1939, Kiedy tó masy chłop
skie SL-u walczyły przeciwko sanacji. 
Szereg przywódców stronnictwa nie iden
tyfikowało się z postulatami chłopów i 
hamowało tę walkę.

f OKRES OKUPACJI -
W okresie okupacji w SL-u- następuje 

rozbicie. Radykalna część, zgrupowana 
wofcół pisma „Wola Ludu", wzięła udział 
w organizowaniu podziemnej - KRN. Wo
kół tej grupy skupiło się radykalne chłop 
siwo, które zorganizowało Stronnictwo 
Ludowe. Organizacja PKWN i KRN od
bywa się przy współudziale Stronnictwa 
Ludowego, które weszło do bloku demo
kratycznego. Wraz z wyzwalaniem ziem 
na zachód od Wisły, stronnictwo rośnie 
w siły.

Zwycięskie przeprowadzenie reformy 
rolnej pogłębiło zaufanie mas chłopskich 
do Slronnictwa I,udowe,go.

LUDOWCY Z LONDYNU
Szereg przywódców z SL znalazło się 

po 1S$9 roku na emigracji i część ich

współpracowała z „rządem londyńskim". 
Z chwilą sjworzenia Rządu Jedności Na
rodowej wybitni przywódcy stronnictwa 
znaleźli się w Rządzie. Ale Mikołajczyk, 
Kiernik i Witos — nie wstąpili do stron
nictwa, lecz stworzyli nową partię — * 1 
Polskie Stronnictwo Ludowe.

Pomimo krótkiej działalności PSL —- 
powiada kpt. Szydło — można już dać 
charakterystykę tej partii: PSL bazuje 
się na żlmożnej części wsi i znajduje się 
na prawym skrzydle demolka tyczny eh n- 
grupowań. Założenia ideowe PSL-u są 
demokratyczno-liberalne, oparte na wzo
rach lat 1918 i 1926.

Jakie pretensje mają działacze PSL-u 
do pozostałego obozu demokratycznego?

Kpt. Szydło daje kwintesencję tych za
rzutów PSL-u do obozu demokratyczne
go: z reformy rolnej należałoby wyłą
czyć gospodarstwa 15 lub 20-hektarowe, 
należy reprywatyzować średni ą nawet* 
wielki kapitał, przeciwstawić się nacjo
nalizacji przedsiębiorstw. PSL wypowia
da się za protekcją państwa dla kapita
łów zagranicznych — PSL nie dostrze
ga niebezpieczeństwa reakcji i działacze 
terenowi podważają sojusz robotniczo- 
chłopski przez wezwanie chłopów do 
niedostawiania świadczeń rzeczowych.

ODSKOCZNIA DLA REAKCJI
Reakcja polska — oświadcza kpt., Szy

dło — i reakcja zagraniczna widzą w 
PSL-u jedyuą partię, która może stać

bazą dla legalnej działalności elementów 
reakcyjnych. Wszyscy ci, którzy pragną 
powrotu rządów przedwrześuiowych wi
dzą w PSL-u odskocznię dla swojej dzia
łalności. Z tych wszystkich powodów — 
wnioskuje kpt. Szydło — PSL, jakkol
wiek nie jest partią reakcyjną, wkroczy
ło na śliską drogę i reakcja ciągnie nowi 
to stronnictwo na prawo. PSL jest le 
galną opozycją, ale terenowi działacz; 
przeciwstawiają się programowi polskiej 
demokracji tak, że — mówi kpt. Szyd>o 
— oświadczenia przywódców, członków 
Rządu, w oficjalnych, enuncjacjach mają 
często posmak gry dyplomatycznej.

ROZŁAM IDEOWY —
ROZŁAM ORGANIZACYJNY

Stronnictwo Ludowe stoi nadal ■ i 
gruncie interesów ubogiej części wsi. 
Deklaracja ideowa Stronnictwa odpowia
da interesom demokracji ludowej. Stron
nictwo odgrodziło się od PSL-u, które 
reprezentu je interesy bogaczy .wiejskich
i nawiązuje do tradycji „Piasta". Próba 
zklajstrowania jedności przez Bańczyka i 
towarzyszy spotkała się z oporem Rady 
Naczelnej. Bańczyk i towarzysze został; 
zawieszeni w prawach członków ItL-u i 
odwołani z Krajowej Rady Narodowej 
Ugodowe stanowisko Bańczyka mogło 
by w konsekwencji doprowadzić do tego 
że Stronnictwo Ludowe byłoby narażom 
na grę wpływów bogatego chłopstwa.

(D. c. a.).
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Łukasza Ew. 
Piotra z AL

WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pogotowi* ratunkowe , , ,  , 22-73
Strąk ogniowa 11-11
Pogotowie aektrregue przy; Elek

trowni Miejskiej , , . , . 29-61
W arsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

| i> ; a i k  1 K IW A  j

Z TEATEUJ MIEJSKIEGO 
Dziś i  codziennie do pdąitiku włącznie 

znakomita mtsuka. A. Hopkinsa „Artyści'* 
w doskonałym wykonaniu całego zespołu 
C Ireną Malkiewicz, A. Źeliaką, J. Pichel- 
skim, J. Kondratem, J. Kle jerem na czele.

W sobotę po rdz ostatni świetna sztuka 
M. Morozowicz-Szczepkowskiej „Walący 
się dom" — poruszająca najbardziej ak
tualne problemy. Obsadę stanowią: G.
Błońska, J. Ładoeiówna, M. Górecką, Z. 
Chmielewski, M. Samochodu i inni.

W niedzielę dn. 21 października o godz. 
15.30 ciesząca się rekordowym powodze-' 
niem arcywesoła lekka komedia A. Hop- 
wooda „Nasza żomeczka" z Marią Gorczyń
ską w roli tytułowej, oraz Kondratem i Pi- 
chelskim w rolach głównych.

W niedzielę o godz. 18.30 wznowienie 
doskonałej 3-ktowej komedii Wł. Fodora 
Matura" z dyr. A. Różyckim, Janiną Mar- 

;:ni> 9- Błońską, I. Ładoeiówną, Z. Chmie- 
ewskim, J. Klejerem, J. Kondratem w ro- 
ach głównych. ' .

DOM ŻOŁNIERZA dziś 1 codziennie ak 
lutelna rewia „Kociubiński i Kwasiborski" 
Bocz. o godz. 6.30.

TEATR MARIONETEK „BEMOL" 
wkrótce wystawi nową premierę pt. „świ
niarek i Królewna" Andersena jako operę 

omiczną z muzyką i baletami kompozy
torów francuskich XVHI wieku. Opraco
wanie muzyczne St. Szlagowskiej, lalki i 
dekoracje J. Kawy.

KINO „APOLLO" od wtorku 16 bm 
wyświetla wspaniały film prod. polskiej pt 
•Biały Murzyn". W roi. gł. Tamara Wisz
niewska, Baśka Orwid, Mieczysława Ćwi
klińska, Jerzy Pkshelsłd, Aleksander Żab
czyński, Józef Węgrzyn. Nadprogram Pol
ska Kronika Filmowa N r 27. Pocz. seans 
• godz. 14.30, 16.31}, 18.30, w niedz. 12.30.

KINO „BAŁTYK" od wtorku 16 bm. 
wyświetla film wielkiej doniosłości pt 
„Berlin". Film nakręcony przez 28 opera
torów. Nadprogram, Polska Kronika Fil
mowa N r 27. Pocz. seansów o godz 14.30 
16.30, 18.30. W niedz. 12.30.

1MNO „RIALTO" od wtorku 16 bm. wy- 
■tfieHa potężny dramat prod. polskiej pt. 
„Mol rodzice rozwodzą się" w/g powieści 
Kamila Nordena. Reżyser M. Krawicz. W 
roi. gł. M. Gorczyńska, J. Andrzejewska, 
L. Niemirzanka, Kaz. Junosza-Stępowski,

Obrady Miejskiej Rady Narodowej w Lublinie
Dn. 17 bm. odbyło się zebranie Miej 

skiej Rady Narodowej w Lublinie. Ze
branie zagaił wiceprzewodniczący Miej
skiej Rady Narodowej ob. Dymowski. 
Następnie ob. Pctruezynik zreferował 
przebieg prac i osiągnięć, dokonanych 
przez prezydium. Ob. Petruczynik oznaj
mił, że Zarząd Miejski otrzymał aubwen- 
eje w ogólnej kwocie 4 milionów zlotycb 
na pokrycie zaległych pensji pracowni
ków. Ostatnio podjęta kwota wynosi 1 i 
pół miliona złotych. Poczyniono starania 
o zwrot 2 autobu^^r Zarządn miasta Lu
blina, z których jeden znajduje się w 
Częstochowie, a drugi w Straży Oniowej

dziły zwrot ich dla Lublina. Pozwoli to 
na uruchomienie niezbędnej komunikacji 
miejskiej,

Kolejno naczolnik Jaworski złożył apra 
wozdanie budżetowe Zarządu Miejskiego, 
wykazując niedobór przeszło 4 milionów 
złotych. Prelim inarz na 3-cT kw artał prze
widuje niedobór na 3 miliony złotych

Prezydent inż. Wodarski, omawiając 
sprawę prelim inarza, przewidującego z 
góry niedobór, przedstawia zebranym ko
nieczność poczynienia Oszczędności ̂ >raz 
wynalezienia nowych źródeł dochodu. 
Częściowym wyrównaniem budżetu będą 
uzyskane ostatnio subwencje w samie

w Warszawie. Władze zwierzchnie zarzą-11 i pół miliona złotych miesięcznie, do
----------------Oon— i-----------

Z obrad Komisji Kulturalno-Oświatowej

lubelskiej Woj. Rady Narodowej
WnllPP UH' rw\ - r  <» ..... . 'Wobec ^wyjazdu poza granice woje

wództwa przewodniczącego i sekretarza 
Kom. Kultury i Oświaty zaszła potrzeba 
zreorganizowania jej prezydium. Na* zwo
łanym w dri. 16 bm. zebraniu dokonano 
wyboru nowego prezydium. Na przewod
niczącego Komisji wybrano podinspek
tora szkolnego ob. H. Dąbrowicza, wice
przewodniczącym został wybrany prof. 
Tomaszewski, sekretarzem — ob. Iracki.

Celem opracowania planu pracy na 
najbliższe półrocze powołano czterech 
referentów, k{órzy opracują projekty 
pracy: a) w dziedzinie oświaty na szczeb
lu szkół powszechnych, średnich i zawo
dowych, b) zagadnienia pracy na terenie 
szkolnictwa wyższego, c) sprawy doty- 
fczące kultury i sztuki, d) zagadnienia ra- 
diofonizacji na terenie województwa. Na

najbliższym posiedzeniu po wysłuchaniu 
cytowanych referatów zostanie ułożony 
szczegółowy plan pracy na najbliższe 
półrocze. Sprawę opracowania regulami
nu dla Woj. Rady Narodowej powierzo
no sekretarzowi Komisji.

W toku obrad dłużej zatrzymano się 
nad sprawą Teatru Miejskiego w Lubli
nie. Komisja zgodnie doszła do wniosku, 
że placówka h» nie spełniła swojej roi’, 
ponieważ repertuar nie uwzględniał sztuk 
o podłożu społecznym i utworów kla
sycznych. Ponadto tea tr nie był dostęp
ny dla szerokich rzesz inteligencji p ra 
cującej i robotników, a to na skutek zbyt 
wygórowanych cen biletów. Komisja 
Kulturalno-Oświatowa postanowiła zwró
cić się do, Dyrekcji Teatru z odpawied 
nimi wskazaniami.

Wystawcy nagrodzeni Srebrnym Dyplomem Uznania
na Wysławię i Targach Lubelskich
1) Zakład Odlewniczy Jan Sambor, 2) 

„Apis"  Spółdzielnia Handlowo-Przetwór
cza, Miodosytnia, 3) Lubelska Fabryka 
Trykotaży i Pończoch, 4) Zakłady Prze
mysłu Drzewnego, 5) Przemysł Drzewny 
„Spółdzielnia Pracy“, 6) Jan Lizut, Wap
niami a, 7) „Aiwa", 8) Fabryka Mydła W. 
Kucharską 9) Lubelska Fabryka Mydła 
Jan Wawrzenek, 10) Państwowa Fabryka 
Przetworów* Chemicznych „Bengal", 11) 
“Wytwórnia Pasty do Obuwia „Lak", 12)

21) Fabryka Cukierków i Czekolady „Ve- 
ritas", 22) Zakład Introligatorski Wit 
Chmielewski, 23) Zakład Stolarski Edward 
Dy mar a i Kazimierz Wroński, 24) Zakład 
Stolarski Stanisław Więckowski, 25) Za
kład Stolarski Antoni Jarmark, 26) Zakład 
Stolarski Kotecki Józef, 27) Zakład Czap- 
niczy Ignacy Jakubas, 28) Zakład Kapolu- 
sznfezy Antonina Liszewska, 29) ZakładK,'Tr>fkllL<r7TVi/V7Yr TToIjom /f TTT _____ . _Kapeluszmczy Helena Wawrzonek, 30) Za- 

ńefeki Matylda Barszczewska, 31)kład Krawiei
Lubelska Fabryka Wód Gsfeowych St. i Zakład Szewski Antoni Słotwiński ’ 321 
M. Krychowscy i E. Rzączyński, 13) Fa-i Wojtowicz Feliks, Zakład Szewski, 33) Za- 
bryka Wody Sodowej Ignacy Piwowarczyk,'* kład Szewski Franciszek Grudzień 34)
141 RnÓldzirTnin, 'Pmń.nlf.łfan 7 -nr.*  •. ~ J . _  'Fr. Brodniewicz, Ina Benita. Początek se- „ Wotty Sodowej Ignacy Piwowarczyk,\ kład Szewski Franciszek Grudzień, 34) 

ans ów o godz. 13 15 17 19 w „iedy i 1 ^  Spółdzielnia Zbytu Produktów Zwierzę- 1 Zakład Szewski Ignacy Niezgoda, 35) Za- 
święrŁ. 11. ’ cych, 15) Piekarnia „Stanisław Kuszew- kład Szewski Tadeusz Dolecki, 36) Zakład

ski", 16) Piekarnia „Stanisław Bolesta". Szewski Michał Gmnntnmis-* -w,
----- 0O0------

P to ą c a m  ta d ia w y

na dzień 18 października 191,5 (czwartek)
®-45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Wia

domości lokalne. 8.10 Muzyka z płyt. 11 30 
Siu-zynika Samopomocy Chłopskiej.' 11.35 
Komunikaty i ogłoszenia. 11.40 Utwory 
wiolonczelowe z płyt. Wykonawcy: Patflo 
^asals i / Maurice Marschall. 11.57 Trana
m i ;a z Warszawy. 13.50 Przerwa. 15 00 
Wiadomości lokalne. 15,05 Odczyt 1515 
Kącik sportowy. 15.20 'Chwila muzyki’ z 
płyt. 15.25 • „Wieś tworzącą", lś.40 Kon
cert popularny arii operowych w wyk. To
masza Dąbrowslciego przy akompaniamen
cie A. Bay. 16.00 Transmisja z Warsza
wy I. 22.00 Wieczorna mozaika muzyczna 
ł  płyt. 28.00 Transmisja z Warszawy I.

ski", 16) Piekarnia „Stanisław Bolesta 
17) Piekarnia „Andrzej Wolak", 18) Fa
bryka Cukierków „Ludwik Wojciechowski", 
19) Fabryka Ootu B. Urłfffnowicz i S-ka, 
20L-Fabryka Octu A. Giooździowski i S-ka.

Za jedną  s k ó r ą  bydlęcą  
ofrzymasz prócz zapiały premię
DWIE PARY PODESZEW

DYREKCJA Wystawy i Targów podaje do 
wiadomości, że na placu powystawowym 
przy ul. Łęczyńskiej Nr 45 sa do nabycia 
materiały budowlane, Jak deski, papa, dyk
ta  i inne. Szczegółowe informacje ul. Spo
kojna 4, pokój Nr 7. 1606

ZEfiAUftliSTRZ dyplomowany
7. Warszawy SobCZ&k,

-  obecnie przyjmuje: L u b l i n ,
» Krak.-Przedm. 58 m. 8 (fronf).

C e n tra li Skór Surowych
Ubffi!, Długa 3, lei. 30-76 i 36-4C j

w przedstawicielstwach

UWAGA
Wpisy na Uniwersytet Powszechny T. 

U. R.-u przedłuża się do dnia 20 Cm. Co
dziennie od godz. 17—18-ej, Krak. Przed
mieście 29, pokój 33. " 1580

*  ł  e h 1M4

Huł3 Lu 'ariów  produkuje butelki wszel
k o  rodzaju, butelki dla aptek, słoje 

: g sio-y Zmówienia na miejscu w Hu- 
, cie i Zjednoczeniu Przemysłu Budowla- 
P nego w Lińlinio Cicha 6 Tel. ?7-05 1492

Szewski Michał Granatowicz, 37) Zakład 
Szewski Piotr Kućmiński, 38) Zakład Szew 
ski Franciszek Adamczyk, 39) Zakład Po- 
wroźniczy Antoni Staumicki, 40) Zakład 
Rymarski Stanisław Wmski, 41) Zakład 
Siodlarski Kazimierz Janociński, 42) Za
kład Grawerski Stefan Jakubowski,- 43) 
Zakład Rymarski Bronisław Nicpoń, 44) 
Zakład Ortopedyczny Wgnda Grudzińska,
45) Zakład Blacharski Tadeusz Kendra,
46) Spółdzielnia Spawalnicza „Spoina",
47) Zakład Fotograficzny „Sztuka" Ro- 
man-Roch Samojeden i Stanisław Szramo - 
wicz, 48) Zakład ślusarsko-Mechaniczny 
Władysław Maliszewski, 49) Zakład Ko
walski Jan Juściński i Bolesław Olko, 50) 
Zakład Kowalski Świszcz Władysław, 51) 
Zakład Mechaniczno-Slusarski B u rzy ń 
scy", 52) Wytwórnia Kwasu Węglowego 
„Karbacid".

dnia 31 grudnia. Drugą pozyeją podno
szącą wpływy będzie uchwalony podatek 
od spożycia. Celem zmniejszenia deficytu 
zostaną wstrzymane prace budowlane. 
Wyłania się tu taj kwestia przeniesieni* 
e*ęścl pracowników umysłowych i fizycz 
nych na Zachód. W tych' dniach wy jeż- 
dża mieszana komisja Zw. Pracown. Miej 
skich i przedstawicieli Zarządu m iasta do 
Koszalina, gdzie zostaną poczynione sta
rania o zaangażowanie do pracy zgłasza
jących ąię na wyjazd i ewentualnie zwol
nionych. •

Przedstawiciel Rzeźni Miejskiej omówił 
projekt obniżenia opłat za ubój, uzassd- 
nlając tym, że wprowadzenie zniżki 
zwiększy obój aa terenie Rzeźni Miej
skiej I przyczyni się do potanienia mięsa, 
Od wprowadzenia tego projektu uzależ
nione jest zawarcie kontraktu z firmą 
łódzką, która zobowiązuje się dokony
wać uboju w lubelskiej Rzeźni. Da to 
Rzeźni Lubelskiej okoto 1 miliona docho
du miesięcznie.

Po przeprowadzonej dyskusji Miejska 
Rada Narodwa uchwaliła obniżyć stawki 
za pbój w m yśl projektu.

Celem podniesienia wpływów inż. Na
piórkowski odczytał projekt podwyżki 
opłat za stoiska na placach targowych o- 

°P,a ł »« miejskie lokale handlowe 
Rada wyraziła pewne wątpliwości co «h 
słuszności niektórych pozycji projektu. 
Podwyższenie opłat przyczyni się da 
wzrostu cen na artykufy pierwszej po
trzeby, co dotkliwie odczują najbiedniej
si konsumenci. Wobec tego ech walono 
oddanie projektu do zozpatrzenia me- * 
cjalnoj komisji.
•  Na wniosek prezesa Petruezynika po
wołano Komisję do kontroli cen na artj- 
knły pierwszej potrzeby I za nshigi oraz 
kontroli produkcji zakładów przemysło
wych z myśli) ograniczenia produkcji 
przedmiotów luksusowych'.

Rada Miejska uchwaliła przemianowa
nie nazw ulic: Pierackiego na ulicę I-szeJ 
Arnu, oraz ulicy Fabrycznej na ulicę 
Armn Czerwonej.

W porządku obrad uchwalono, w myśl 
ustawy, otworzenie stanowiska 2-go wi
ceprezydenta mfasta, otworzenie Komisji 
Oświatowej oraz uzupełnienie Komisji F i
nansowej do 8 członków. *

Przedłożony wniosek za pośrednictwem 
Województwa o wprowadzenie uboju ry
tualnego na terenie miasta Lublina został 
uchylony przez Radę.

W końcu uchwalono dotację w sumie 
•>00 tys. złotych na wykończenie pomni
ka ku czci poległych żołnierzy Armii 
Czerwonej.

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz
kiego ogłasza przetarg nieograniczony na 
budowę klinik Wydziału Medycyny Uniwer
sytetu M. Cune-Skłodowskiej przy szoitalu 
św. Wincentego ń Paulo w L ublin ie/

Po ślepe kosztorysy należy się zgłaszać 
w Urzędzie Wojewódzkim, Wydział Odbu
dowy pak. Nr 75. Termin składania ofert 
upływa dnia 23.X 1945 r. o godz. 12-ej. po 
czym nastąpi otwarcie ofert. Obecność o- 
ferentów przy otwarciu ofert dopuszczal
na.

Naczelnik Wydziału Odbudowy 
1588 (—) już. Gozdek.

b ib l io g r a f ia
Nowy (46) numer „ODRODZENIA" za- 

wrera m. im. artykuły Jeraego Borejszy 
(„Ostrożnie z bombą atomową"), Celiny 
BoBińskiej ?„0  właściwe stanowisko" — 
wobec Czechów i Czechosłowacjo, Ewy 
Mai eczyńakie j („o  polskich tradycjach 
naukowych Wrocławia"), Stefana Otwi, 
newskiego („W rocznicę Pruszkowa") T a
deusza Peipera („VH symfonia Szostklda- 
wicza") i Jana Reychmana („Mit zbójnic
ki w literaturach słowiańskich).

Utwory poetyckie zamieszczają: Roman 
Bratny, Janusz Kasperski i Andrzej N<r< 
wieki.

Zygmunt Fijas publikuje wesoły felie
ton „Nie jesteśmy workami siana".

Numer uzupełnia stały felieton literac
ki Jana Kotta (Po prostu) oraz działy re- 
cenzyj, kroniki zagranicznej (Francja i 
ZSRR) i kroniki ilustrowanej.

„Odrodzenie" jest do nabycia u 
dawców gazet w cenie zł. 5.
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